These efforts played a critical role in the institutionalization and evolution of Shafi'i legal thought.

Keywords: Islamic Law, Sect, Shafi'i School, Ibn Surayj.

GİRİŞ

Şâfiî mezhebinin temel felsefesi, Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve kendisiyle birlikte bulunup, Şâfiîler tarafından birinci nesil kabul edilen öğrencileri tarafından oluşturulmuştur. Şâfiî ve öğrencileri, mezhebin usulleri çerçevesinde tedvin ve telif ettikleri eserlerle mezhebin birinci telif dönemi olarak kabul edilen süreci başlatmışlardır. Diğer bir nesil Şâfiî ise Mısır'da İmam Şâfiî'nin talebelerinden aldıkları Şâfiî fikhını uzak diyarlarda öğrenilmesi ve yayılmasını sağlamışlardır. Bu neslin fukahâsından İbn Ziyâd en-Nisâbûrî'nin (ö. 324/936) *Kitâbü'z-ziyâdât* ve Zekerîya b. Yahya es-Sâcî'nin (ö. 307/920) *İhtilâfü'l-fukahâ*' eserleri dışında bu döneme ait herhangi bir eser telifi bulunmazken başını İbn Süreyc'in (ö. 306/918) çektiği üçüncü nesil fukahâsı dönemi, telif edilen eserlerle mezhebin ikinci telif dönemi olarak önem arz etmektedir. Özellikle mezhep içerisindeki çalışmaları nedeniyle Şâfiîler tarafından övgüye mazhar olan İbn Süreyc'e küçük Şâfiî anlamına gelen "eş-Şâfiyyü's-Sağır" denmiştir (Sübkî, 1413: 3/22; el-Hâci, 1440: 82; Yaşar, 2019: 202).

Bunun yanında İbn Süreyc'in Ebü'l-Hafs Ömer adında fakih bir oğlunun ve onun *Tezkiretü'l-âlim ve irşâdü'l-müte'allim* adında da fıkıhla ilgili bir eserinin mevcudiyeti bilinmektedir (İbn Kâdî Şühbe, 1407: 1/115; Kehhâle, ts.: 7/275; İsmail Paşa, ts.: 1/57).

İbn Süreyc'in doğum tarihi için bazı kaynaklar hiç tarih vermezken bazıları 240/854 civarı bir tarih belirtirler (Zehebî, 1405: 14/201; Kehhâle, ts.: 2/31). Bazıları da onun 306/918 olan vefat tarihinden hareketle ömrünün elli yedi yıl altı ay olması dolayısıyla doğum tarihinin 249/863 olması gerektiğini ifade ederler (İbnü'l-Cevzî, 1412: 13/183; Nevevî, ts.: 2/252; İbn Hallikân, 1398: 1/67; İbn Kesîr, 1413: 1/195; Safedî, 1420: 7/171; İbnü'l-Mülakkın, 1417: 32). Tercih edilen görüşe ve bizde de oluşan kanaate göre İbn Süreyc, 249/863 tarihinde doğmuştur (Sübkî, 1413: 3/25).

Tabakât ve Terâcim eserlerine bakıldığında İbn Süreyc'in çocukluk dönemi ile ilgili bilgi verilmediği görülmektedir. Sübkî (ö. 771/1370), İbn Süreyc'in peltek olduğunu ifade etmiştir. Dili peltek olan bir öğrenci, İbn Süreyc'den "Peltek birinin imamlık yapması" konusunu ders alırken İbn Süreyc'e "İmamlık yapmanız sahih midir?" sorusunu sormaktan utandıği için, "Benim imamlık yapmam sahih midir?" şeklinde sorar.

Farklı bölgelerden âlim, mütefekkir ve sanatçılar ilim için Bağdat'ta gelirdi. Çünkü o dönemde Bağdat, ulamanın ilim tedarik ettiği yer konumundaydı.

İbn Süreyc'in doğup yaşadığı bu asırda tefsir, hadis, fıkıh, kelam, usûl-ı fıkıh ve diğer birçok ilim alanında ileri derecede yetişmiş âlimler yaşamaktaydı. Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî (ö. 279/892), Müzenî (ö. 264/878), ez-Za'ferânî (ö. 260/874), Rebî' b. Süleyman el-Murâdî (ö. 270/884), Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884), et-Taberî (ö. 310/923), Ebü'l-Abbâs eş-Şeybânî (ö. 291/904), İbnü'l-Münzîr (ö. 318/930) vb. şahsiyetler, bu asırda yaşamış âlimlerden bazılarıdır. Bu yüzyılda yaşayan âlimlerin taşıdığı ilim meşalesinin, Bağdat ve çevresini aydınlattığı söylenebilir. Hatta ilim talebi için Bağdat'a giden birçok âlim başka ilim merkezine gitme ihtiyacı duymamıştır.

1.3. Vefatı

İbn Süreyc'in vefat tarihi ile ilgili kaynaklarda farklı bilgiler bulunmaktadır. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995), İbn Süreyc'in vefat tarihini 305/917 olarak belirtirken (İbnü'n-Nedîm, 1417: 263) diğer bazı kaynaklar 306/918 olarak beyan ederler (Hatîb el-Bağdâdî, 1422: 5/471; Şîrâzî, 1970:

108-109; İbnü'l Cevzî, 1412: 13/183; Nevevî, 1344-1347: 1/159; Sübkî, 1413: 3/25; Safedî, 1420: 7/171).

2. İLMİ KİŞİLİĞİ

Bu bölümde İbn Süreyc'in ilmî kişiliği beyan edilmeye çalışılacaktır. Burada İbn Süreyc'in bazı hocalarına, öğrencilerine, eserlerine, ilmî konumu, Şâfiî mezhebindeki yeri ve literatürüne olan etkisine yer verilecektir.

2.1. Hocaları

İbn Süreyc, ilmî hayatının genelini Bağdat'ta geçirmesinden dolayı burada bulunan birçok âlimden ders almıştır. İbn Süreyc'in fıkhıta ön plana çıkmasından olmalı ki hocaları arasından da fıkıh hocası olan Ebü'l-Kâsım el-Enmâtî (ö. 288/901) ön plana çıkmıştır. Burada Ebü'l-Kâsım el-Enmâtî'nin yanında İbn Süreyc'in hocaları arasında bulunan Cüneydî Bağdâdî (ö. 297/909) ve Ebü'l-Hasan el-Münzirî önemli şahsiyetlerdir.

2.1.1. Ebü'l-Kâsım el-Enmâtî

Künyesi Ebü'l-Kâsım adı Osman b. Said b. Beşşâr el-Enmâtî el-Bağdâdî'dir (İsnevî, 1407: 1/33; İbn Kâdî Şühbe, 1407: 1/35; Aslan-Sizgen, 2019: 2).

Çünkü tabakât eserlerine bakıldığında bu bariz şekilde görülmektedir (İbn Hallikân, 1398: 3/241).

el-Enmâtî'nin, Bağdat'ta yaptığı ilmî faaliyetler neticesinde genelde İslam ilim dünyasına özeldir ise Şâfiî mezhebine, Ebü'l-Abbâs İbn Süreyc, el-İstahrî (ö. 328/940), Ebû Ali b. Heyrân (320/932), Ebû Mansur et-Temimî (?) ve Ebû Hafs el-Babşâmî (?) gibi büyük âlimler kazandırmıştır (Sübkî, 1413: 2/301). Bunlar arasında İbn Süreyc ilim dünyası için büyük bir kazanım olarak kabul edilir.

2.1.2. Cüneyd b. Muhammed el-Bağdâdî

Ebü'l-Kâsım Cüneyd b.

İbn Süreyc, cemaatinde bulunanlara usûl ve fıkıh alanında hitabette bulunduğunda bu güzel hitabeti kimden aldığımı biliyor musunuz? Bu, Ebü'l-Kâsım Cüneydî'nin sohbetinin bereketidir (Zehebî, 1405: 14/67), diyerek Cüneyd-i Bağdâdî'ye olan hayranlığını dile getirmiştir.

Cüneyd-i Bağdâdî, 297/909 da Bağdat'ta vefat etmiştir (Sülemî, 1419: 129; Safedî, 1420: 11/156). Cenazesi, Bağdat'ın Şünüziyye mezarlığında dayısı Serî es-Saktî'nin (ö. 251/865) yanına defnedilmiştir (Safedî, 1420: 11/156).

2.1.3. Ebü'l-Hasan el-Münzirî

İbn Süreyc'in fıkıh hocalarından biri de Ebü'l-Hasan el-Münzirî (?) dir (Abbâdî, ts.: 20; Cübûrî, ts.: 15). Kaynaklarda el-Münzirî hakkında detaylı bir bilgiye rastlayamadık. Şâfiî uleması arasında ilk tabakât eserini yazan el-Abbâdî (ö. 458/1066), *Tabakâtü'l-fukahâi's-Şâfiîyye*'sinde el-

Münzirî'yi İbn Süreyc'in diğer bir hocası olan el-Enmâtî'den önce Ebû Yahya el-Belhî (ö. 330/941) ve ez-Zübeyr'den (ö. 317/929) sonra zikretmektedir (Abbâdî, ts.: 20; İbn Kâdî Şühbe, 1407: 1/85-86). Kaynaklarda el-Münzirî'ye ait Şâfiî fıkımını konu edinen ve Müzenî'nin *el-Muhtasar*'ından daha güzel ve tertibatlı olduğu belirtilen *el-Muhtasar* adlı bir eserinin olduğu geçmektedir (İbn Kâdî Şühbe, 1407: 1/85-86; İbnü'l-Mülakkin, 1417: 184).

⁵ Ebû Hüreyre (r.a.) vasıtasıyla rivayet edilen hadiste “Allah (c.c.) her yüzyılın başında bu ümmet için dinini yenileyecek birini (müceddid) gönderir.” Bkz. Ebû Dâvûd “Melâhim”, 36 (No. 4291).

İbn Süreyc'in etkilediği fukahadan biri Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed el-Mâverdî'dir (ö. 450/1058). İbn Süreyc'den yaklaşık bir asır sonra yaşayan Mâverdî, birçok eser telif etmiştir. Bunlardan biri olan *el-Hâvi'l kebîr fi fikhî mezhebi'l-İmami's-Şâfiî* eseri Şâfiî fûru-i fikh alanına telif edilmiştir. Bu eser incelendiğinde Mâverdî'nin burada İbn Süreyc'den çok etkilendiği bariz şekilde görülmektedir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Mâverdî bu eserinde dört yüz yirmi dokuz kez İbn Süreyc'in görüşüne yer vermektedir.⁶

İbn Süreyc'in etkilediği fukahadan bir diğeri de Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî'dir (ö. 505/1111) Gazzâlî'nin fikh alanında telif ettiği eserlerine bakıldığında *el-Vasît* eserinde doksan dokuz defa İbn Süreyc'in görüş ve kavillerine yer verdiği müşahede edilir. Gazzâlî, İbn Süreyc'in bu görüşlerini, *وَخَرَجَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc tahric etti, وعلى وَهُوَ اخْتِيَارٌ / İbn Süreyc söyledi, وَقَالَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc'in mezhebine/görüşüne göre, وَقَطَعَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc'in tercihi, وَخَرَجَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc ısrarla ifade etti ve وَحَكَى ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc anlattı şeklinde zikreder.*

Hicri beşinci yüzyılın ikinci yarısı ve altıncı yüzyılın ilk çeyreğinde yaşayan Ebû Muhammed Muhyissünne Hüseyin b. Mes'ûd b. Muhammed el-Begavî de (ö. 516/1122) İbn Süreyc'den etkilenen Şâfiî fukahadan biridir. Begavî'nin fikh alanında telif ettiği *et-Tehzîb fi fikhî'l-İmâmi's-Şâfiî* adlı eserinde yüz yirmi dört defa İbn Süreyc'in görüşlerine yer verdiği görülür.⁷ Begavî, İbn Süreyc'in görüşlerini, *وَخَرَجَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc'in yanında, وَقَالَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc söyledi, وَهُوَ قَوْلُ ابْنِ سُرَيْجٍ / o İbn Süreyc'in görüşüdür. وَخَرَجَ ابْنُ سُرَيْجٍ / İbn Süreyc tahric etti şeklinde beyan etmektedir.*

İbn Süreyc'in en çok ve bariz şekilde etkilediği Şâfiî fukahadan biri Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî'dir (ö. 676/1277) Nevevî, Hadis, fikh, usûl-i fikh ve tabakât gibi alanlarda eserler telif etmiştir. Nevevî'nin eserleri, özellikle fûru-i fikh alanında telif edilen *el-Mecmû şerhu'l-mühezzeb*, ve *Ravdatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttakîn* incelendiğinde İbn Süreyc'den ne kadar çok etkilendiği açık şekilde görülür. Tespit ettiğimiz kadarıyla Nevevî, *el-Mecmû*'da iki yüz yirmi sekiz,⁸ *Ravdatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttakîn*'de ise iki yüz elli yedi kez⁹ İbn Süreyc'in görüşlerine yer vermiştir. Nevevî de İbn Süreyc'in görüşlerine Gazzâlî ve Begavî'nin yer verdiği lafızlara benzer lafızlarla yer vermektedir.

İbn Süreyc mezhep literatürünü fûru-i fikh alanında etkilemekle kalmamış aynı zamanda usûl-i fikh alanındaki literatürünü de etkilemiştir. Bu alanda etkilediği usûlcüler arasında Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 631/1233) önemli şahsiyetlerdir. Tespit ettiğimiz kadarıyla er-Râzî, *el-Mahsûl fi ilmi usûli'l-fikh* eserinde yedi kez (Râzî, 1418: 2/136, 3/21, 23, 96, 229, 5/339, 6/84), Âmidî, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm* adlı eserinde altı kez (Âmidî, 1402: 2/51, 337, 3/51, 88, 4/103, 204) İbn Süreyc'in konu hakkındaki görüşlerine vurgu yapmışlardır.

İbn Süreyc'in etkilediği mezhep fukahası ve literatürü bunlarla sınırlı değildir. İbn Muhâmilî (ö. 415/1024), Kadı Hüseyin (ö. 462/1069), Ebû İshâk eş-Şirâzî (ö. 476/1083), İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Rûyânî (ö. 502/1108), İmrânî (ö. 558/1163), Abdülkerîm er-Râfî (ö. 623/1226), Ebû Muhammed İzzüddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), İsnevî (ö. 772/1370), Zerkeşî (ö. 794/1392), Zekeriyâ el-Ensârî (926/1519), Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) ve Şemsüddîn er-Remlî (ö. 1004/1596) gibi birçok Şâfiî fakih ve usûlcü İbn Süreyc'den etkilenmiştir.

⁶ Örnekler için bkz. (Mâverdî, 1419: 1/349, 370, 406, 2/259, 3/131, 504, 4/225, 5/229, 6/278, 419, 7/73, 247, 8/170, 9/88, 11/123).

⁷ Örnekler için bkz. (Begavî, 1418: 1/168, 427, 2/31, 181, 347, 3/35, 100, 449, 4/138, 209, 340, 5/172, 6/201, 300, 397, 7/371, 489, 8/131, 339, 437).